Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2016 № 33
пгт. Ноглики

Об  утверждении  Положения  об
организации  и  проведении
физкультурных  и  спортивных
мероприятий  на  территории
муниципального  образования
"Городской округ Ногликский"

В соответствии  с  частью  9  статьи  20  Федерального  Закона  № 329-ФЗ  от
04.12.2007 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях
обеспечения проведения мероприятий в области физической культуры и спорта,
создания условий  для  вовлечения подрастающего  поколения в  систематические
занятия  спортом,  создания  благоприятных  условий  для  занятия  физической
культурой и спортом с различными категориями населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  об  организации  и  проведения  физкультурных  и
спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Городской
округ Ногликский» (прилагается).

2. МКУ «Управление социальной политики» осуществлять финансирование
физкультурных  и  спортивных  мероприятий  в  соответствии  с  положением  в
пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  текущий  финансовый
год.

3. Считать утратившим силу:
- Постановление администрации муниципального образования «Ногликский

район»  от  12.03.2004  №  141  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  выезда
спортивных команд,  творческих групп,  индивидуальных участников за  пределы
района для участия в массовых мероприятиях».

-  Постановление  администрации  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» от 27.11.2006 № 506 «О внесении изменений в Положение о
порядке  выезда  спортивных  команд,  творческих  групп,  индивидуальных
участников  за  пределы  района  для  участия  в  массовых  мероприятиях,
утвержденное  постановлением  администрации  муниципального  образования
Ногликский район» от 12.03.2004. № 141».

2

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети «Интернет».

5.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования  и
распространяется на правоотношения с 01.01.2016.

6.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  вице  –  мэра
муниципального образования «Городской округ Ногликский» - начальника МКУ
«Управление социальной политики» - Ким Фа Суни.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра

от 09.02.2016 № 33

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении физкультурных и спортивных мероприятий на

территории муниципального образования «Городской округ Ногликский»

1. Общие положение

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с организацией и
проведением  физкультурных  и  спортивных  мероприятий  на  территории
муниципального образования «Городской округ Ногликский».

1.2. Под физкультурными и спортивными мероприятиями следует понимать
районные  чемпионаты,  первенства,  кубки,  массовые  физкультурно-
оздоровительные  и  спортивно-массовые  соревнования,  участие  спортсменов  и
спортивных команд во всероссийских и региональных соревнованиях, в учебно-
тренировочных сборах.

1.3.  Проведение  районных  физкультурных  и  спортивных  мероприятий,
участие  спортсменов  и  спортивных  команд  во  всероссийских  и  региональных
соревнованиях, в учебно-тренировочных сборах осуществляется в соответствии с
календарным планом проведения физкультурных и спортивных мероприятий на
текущий  год,  утвержденным  Советом  по  физической  культуре  и  спорту  при
администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский».

1.4.  Организаторами физкультурных и  спортивных мероприятий  являются:
отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования, бюджетные и
автономные  учреждения  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».

1.5  Организатор  проведения  физкультурных  и  спортивных  соревнований
обеспечивает:

- медицинское обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий;
- охрану общественного порядка и общественной безопасности;
-  информирование  населения  округа  о  проведении  физкультурных  и

спортивных мероприятий;
- привлечение средств массовой информации для освещения физкультурных

и спортивных мероприятий.

2. Цели и задачи

2.1. Привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и
спортом;

2.2.  Пропаганда  физической  культуры  и  спорта,  создание  позитивного
имиджа округа, привлекательного для населения;

2.3. Организация досуга населения и укрепление его здоровья;

4

2.4.  Повышение  интереса  различных  категорий  населения  к  занятиям
физической культурой и спортом.

2.5. Подготовка спортивного резерва.

3. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий,
участие во всероссийских и региональных соревнованиях

3.1. Основанием для проведения физкультурных и спортивных мероприятий,
а  также для  участия  в  областных,  региональных,  всероссийских соревнованиях
являются:

-  утвержденные  календарные  планы  проведения  физкультурных  и
спортивных  мероприятий  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»;

- календарные планы мероприятий Министерства образования Сахалинской
области,  Министерства  культуры Сахалинской  области,  Министерства  спорта  и
молодежной политики Сахалинской области;

-  утвержденные  положения  о  проведении  физкультурных  и  спортивных
мероприятий;

-  приказы  о  проведении  физкультурных  и  спортивных  мероприятий  с
указанием  организатора  проведения  мероприятия,  мест  и  сроков  проведения,
сметы.

3.2. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий,
участие в региональных, всероссийских соревнованиях предусматривает:

-  разработку  и  осуществление  ежегодного  календарного  плана  проведения
физкультурных и спортивных мероприятий;

-  проведение  спартакиад,  спортивных  праздников  и  иных  массовых
физкультурных мероприятий;

- информирование населения о проведении мероприятий;
- организацию посещения зрителями спортивных мероприятий;
- обеспечение медицинского обслуживания физкультурного или спортивного

мероприятия;
- обеспечение сопровождения ГИБДД (при необходимости);
-  привлечение  средств  массовой  информации  для  освещения  районных

физкультурных или спортивных мероприятий;
- приобретение наградной продукции и награждение победителей и призеров

физкультурного или спортивного массового мероприятия;
- комплектование сборных команд муниципального образования «Городской

округ Ногликский» по соответствующему виду порта;
- популяризацию занятий физической культурой и спортом;
- пропаганду здорового образа жизни;
- организацию досуга населения.
3.3  В целях повышения безопасности при перевозке  участников массовых

мероприятий необходимо:
- использовать специализированный транспорт для осуществления перевозок

(автобусы  для  перевозки  детей,  пассажирские  автобусы),  соответствующие
требованиям технического регламента;

5

-  обязательное  сопровождение спортсменов  и  спортивных команд по  пути
всего следования руководителями групп, педагогами, тренерами, ответственными
за их жизнь и здоровье.

4. Финансовое обеспечение организации и проведения районных
физкультурных и спортивных мероприятий, участия в областных и

региональных соревнованиях.

4.1 Финансирование расходов на проведение физкультурных и спортивных
мероприятий  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете на соответствующий год.

4.2. Иными источниками финансирования могут быть:
- средства от деятельности, приносящей;
- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц.
4.3. Настоящим Положением устанавливаются нормы расходов на проведение

физкультурных и спортивных мероприятий. (Приложение 1).
4.4. Основанием для финансового обеспечения физкультурных и спортивных

мероприятий являются:
-  утвержденные  календарные  планы  проведения  физкультурных  и

спортивных мероприятий;
- утвержденное положение о проведении мероприятия;
- смета на проведение мероприятия;
-  приказ  о  проведении  мероприятия  с  указанием  места  и  сроков  его

проведения
4.5. За счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ

Ногликский» осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате:
- услуг по подготовке мест проведения спортивных мероприятий;
- аренды автотранспорта или услуг по перевозке спортсменов, спортивного

инвентаря, оборудования;
-  на  оплату  горюче-смазочных  материалов  в  пределах  норм,  указанных  в

техническом паспорте автомобиля;
- в отдельных случаях – по оплате изготовления и приобретения памятной

атрибутики для участников мероприятий;
- на оплату экипировки спортсменов, специалистов, тренеров;
- работы спортивных судей и обслуживающего персонала;
- услуг по медицинскому обеспечению;
-  награждения  участников  физкультурных  мероприятий  (медали,  грамоты,

дипломы, кубки, памятные призы и ценные подарки, цветы, сувениры и др.);
- канцелярских принадлежностей и хозяйственных товаров, приобретение и

заправка картриджей, инвентаря, смазочных материалов;
-  услуг  по  изготовлению  и  приобретению  полиграфической,  печатной  и

сувенирной продукции;
-  услуг  по  организации и  проведению соревнований (подготовка  сценария

мероприятия,  проведение  церемонии  открытия  и  закрытия  соревнования,
награждение, фотосъемка, видеосъемка);

6

-  услуг  по  обеспечению  общественного  порядка  и  общественной
безопасности при проведении физкультурных и спортивных соревнований.

4.6.  За  счет  средств  муниципального  образования  финансируются  расходы
спортивных  команд,  спортсменов,  направляемых  для  участия  в  региональных,
всероссийских соревнованиях, спартакиадах, фестивалях и турнирах, в том числе:

-  на приобретение билетов железнодорожного и пассажирского транспорта
(кроме такси) к месту соревнований и обратно в плацкартном, купейном вагоне
пассажирского железнодорожного транспорта);

- на оплату провоза багажа участников соревнований при переезде к месту
соревнований и обратно;

- на оплату услуг по проживанию (Приложение 1);
- на оплату питания участников спортивных мероприятий в дни проведения

мероприятий (Приложение 1);
- на оплату итоговых протоколов, заявочных, стартовых, организационных и

вступительных взносов;
- на оказание услуг по страхованию спортсменов в случаях, предусмотренных

положением о проведении мероприятий;
- в отдельных случаях – по оплате изготовления и приобретения памятной

атрибутики для участников мероприятий;
-  на  оплату  экипировки  спортсменов,  специалистов,  тренеров  (в  случаях

проведения особо значимых мероприятий – по изготовлению формы с символикой
проводимого  мероприятия,  с  символикой  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский».

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ